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Úvod

Situace ve světě marketingu se v posledních letech výrazně změnila. Lidé začali trávit svůj

volný čas na mobilních telefonech a spolu s tím denně používat počítače a další chytrá

zařízení. V dnešní době je to nedílná součást života. V mnoha odvětvích online komunikace

plně nahradila komunikaci klasickou a je jasné, že se bude i nadále rychle rozvíjet.

Spolu s technologickým rozvojem je v moderním světě výrazná globalizace, která pro

všechny nabízí nesčetné množství nových možností. Zároveň ale vzniká konkurenční boj

mezi firmami a zvyšuje se potřeba na sebe upozornit a získat tak lepší postavení na trhu.

A právě reklama je nejvhodnější způsob, jak o sobě dát vědět. Dnes hraje významnou roli

i v těch oblastech, které se dříve marketingu nevěnovaly. Stejně tak i ve školství, kde byla

dříve spíše opomíjena, teď vzniká potřeba odlišit se od konkurence a využít nová

média, která jsou pro mladou generaci stále důležitějším zdrojem informací.

Tato práce se zabývá využitím nových médií ve školství. Poznatky jsou aplikovány na

marketingovou komunikaci Fakulty ekonomické na Západočeské univerzitě v Plzni.

Nejprve je nutné uvést obecné teoretické poznatky a zákonitosti marketingové komunikace.

V další kapitole už je teorie zaměřená na marketing na internetu. Je zde zahrnuta definice

internetu včetně jeho postavení v České republice. Jsou zde představena chytrá zařízení

a prostředí marketingové komunikace na internetu, tedy zejména blog a sociální sítě, které

jsou předmětem práce. Druhá kapitola také zahrnuje marketingový mix na internetu.

Ve třetí kapitole je teoreticky stručně shrnut marketing ve školství, jeho cílový

trh, marketingový mix a prezentace školy na internetu.

Praktická část se zabývá samotným využitím nových médií na Fakultě ekonomické na

Západočeské univerzity v Plzni. Cílem práce je analyzovat současný stav fakulty v této

oblasti a zpracovat projekt pro založení marketingového týmu, který by spravoval sociálních

média. Vybranými médii jsou blog a sociální sítě Facebook, Instagram, YouTube a LinkedIn.

Tento kompletní návrh má být nástrojem, který budou moci využít pracovníci fakulty.

Pro analýzu současného stavu fakulty v dané oblasti bylo vybráno 5 fakult

(3 státní, 2 soukromé), u nichž je provedena komparační analýza jejich současné komunikace
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na sociálních sítích a blogu. Výsledky těchto rozborů jsou použity pro navržení správného

využívání nových médií v marketingové komunikaci Fakulty ekonomické.

V rámci projektu je zpracovaný postup toho, jakým způsobem by marketingový tým měl

vzniknout a následně fungovat. Je zde popsán záměr projektu, jeho komunikace a rizika. Dále

jsou shrnuty všechny potřebné jednorázové i dlouhodobé aktivity, kterými se tým bude

zabývat. U jednotlivých aktivit je uveden počet potřebných pracovníků, čas strávený danou

aktivitou a celkový rozpočet projektu. Je navrženo, jakým způsobem by měl být propagován

vznik marketingového týmu tak, aby o něj studenti projevili zájem. V další části práce je

navržena samotná realizace projektu a následné dlouhodobé fungování marketingového

týmu, vztahy mezi účastníky, komunikační prostředky a kontrola.

Práce má sloužit jako manuál pro pracovníky, kteří se na fakultě novými médii zabývají. Má

usnadnit práci v rozhodování o založení týmu, poskytnout podklady, které by tuto práci

a přípravu marketingového týmu usnadnily.
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1 Marketingová komunikace

„Marketingovou komunikací se rozumí řízené informování a přesvědčování cílových skupin,

pomocí kterého naplňují firmy a další instituce své marketingové cíle.“ (Karlíček

a kol., 2016, str. 10)

Definice marketingové komunikace dle Kapouna (2014, str. 40) zní: „Marketingová

komunikace je výměna informací o produktu nebo organizaci mezi zdrojem a příjemcem

sdělení. Jedná se o systematické využívání principů, prvků a postupů marketingu při

prohlubování a upevňování vztahů mezi producentem a relevantními skupinami

veřejnosti zejména zákazníky.”

V dnešní době už není možné pouze prodávat produkty. Pro společnosti je nutné neustále

komunikovat se stakeholdery a širokou veřejností. Hlavními otázkami v tomto procesu

je, kdy komunikovat, co, jak, komu a jak často. Firma tímto způsobem projevuje svou snahu

připomínat se spotřebiteli, přesvědčit ho a zejména ho informovat o prodávaných značkách.

Ideálním výsledkem této snahy je navázání a vyvolání vztahu se zákazníky. (Kotler

& Keller, 2013)

1.1 Marketingový komunikační proces

Marketingový komunikační proces zajišťuje veškerou marketingovou komunikaci. Dle

Karlíčka (2009) jsou jednotlivé prvky komunikačního procesu popisovány následovně:

● Zdroj - Subjekt, který vysílá informaci. Ovlivňuje způsob vnímání sdělení.

● Příjemce - Osoba, skupina. Marketingová komunikace je přizpůsobena jeho

potřebám.

● Médium - Prostředky pro přenos zprávy. Mohou být neosobní (masová

komunikace, např. televize, rozhlas, tisk) nebo osobní.

● Sdělení - Vlastní zpráva. Má být jasná, srozumitelná, výstižná.

● Kódování - Provádí zdroj. Jedná se o převedení sdělení do symbolického tvaru.

● Dekódování - Porovnání příjemce. Zdroj musí znát znalosti příjemce, aby nedošlo ke

špatnému výkladu.

● Zpětná vazba - Zjišťování reakce příjemců. Je základem pro měření účinnosti

marketingové komunikace.
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● Šum - Neplánované poruchy a rušivé vlivy, mohou nastat v jakémkoli okamžiku

procesu.

Obrázek 1 Komunikační proces

Zdroj: vlastní zpracování dle Kotlera a Kellera, 2013

1.2 Marketingový komunikační mix

Komunikační mix je součástí komunikační strategie, obsahuje několik disciplín (či

složek), které zahrnují komunikační nástroje (tzv. média). Je na rozhodnutí firmy, jakou

disciplínu komunikačního mixu se rozhodne využít. Není nutné, aby ve své komunikaci

obsáhla všechny. (Karlíček a kol., 2016)

Nejčastěji se komunikační mix rozděluje na složky reklama, podpora prodeje, události

a zážitky, public relations, osobní prodej a direct marketing. (např. Kotler

& Keller, 2009; Karlíček a kol., 2016)

Další autoři (např. Vysekalová & Mikeš, 2010; Chromý & Ryashko, 2013) uvádějí i další

složky jako product placement, online marketing atd. Rozdělení a popis složek v této práci

jsou souhrnem výše zmíněných autorů.
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Reklama - Reklama slouží k ovlivňování mas, je to způsob komunikace, který zvyšuje

povědomí o značce a posiluje image. Rozlišujeme reklamní média:

● Televize

● Rozhlasová reklama

● Tisková reklama (printová)

● Outdoorová reklama

● Online reklama

Podpora prodeje (Sales Promotion) - Podporou prodeje se rozumí krátkodobé

impulzy, které zákazníka nabádají k prodeji a představují pro něj přidanou hodnotu

(kupony, slevy, výhodná balení, soutěže, vzorky zdarma apod). Často je spojována se

spoluúčastí zákazníka a časovou ohraničeností.

Public relations - Public relations (také PR) slouží zejména k neustálému zkvalitňování

vztahů mezi organizací a veřejností. Jedná se o komunikace se stakeholdery

(zaměstnanci, investoři, partneři, dodavatelé, zákazníci, novináři atd.). Do PR spadají

zejména tiskové zprávy, workshopy, teambuildingové akce, eventy pro média, oslavy pro

firemní zaměstnance apod.

Přímý marketing (Direct marketing) - Tato forma marketingu je vysoce individualizovaná

komunikace mezi odesílatelem a příjemcem. Nabízí přesné zacílení na zákazníka a zároveň

vyvolává okamžitou reakci. Probíhá zejména v podobě pošty

(např. katalog, ceník, pohlednice) a jiných distribučních sítích (např. email). Základem

přímého marketingu je databáze, kde jsou evidovány osobní údaje příjemců.

Event marketing a sponzoring - Event marketing je prezentace značky, při které společnost

poskytuje zákazníkům zážitky. Eventy probíhají formu sportovní, umělecké nebo

gastronomické akce. Sponzoring je forma propagace, kdy se sponzor spojí s třetí stranou

(akcí, klubem, skupinou, apod.) tím, že poskytne finanční nebo nefinanční podporu a poté se

může zviditelnit potiskem loga, pomocí billboardů, bannerů atd. Sponzoring probíhá


[…]


nových pracovníků. V pozdější fázi bude tato kontrola probíhat také, ale už v mnohem menší

míře. Pro všechny členy týmu platí, že musí plnit činnosti a vytyčené cíle ve zvolených

termínech. Toto bude na schůzích kontrolováno.
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Závěr

Práce řeší velmi aktuální téma. Zabývá se novými médii v online marketingu a je zaměřena

přímo na Fakultu ekonomickou na Západočeské univerzitě.

V první části je problematika shrnuta teoreticky. Je použito mnoho odborných publikací

uznávaných autorů jak českých, tak i zahraničních. S ohledem na téma jsou využity i online

zdroje, díky kterým je práce aktuální a obsahuje nejnovější dostupné informace. Příkladem

může být využití statistických informací o užívání internetu v České republice nebo

informace uváděné přímo sociálními sítěmi.

Na začátku práce je zmíněn úvod do marketingové komunikace, komunikační

mix, komunikační proces a komunikační kampaň. V další kapitole je podrobněji rozepsána

problematika marketing na internetu, kam spadá informace o situace internetu v České

republice, informace o chytrých zařízeních, prostředí marketingové komunikace (včetně

nových médií) a marketingový mix na internetu. Jsou zde poznatky z online marketingu

z odborné literatury, ale také poznatky, které v publikacích nejsou obsaženy anebo jsou

zastaralé. Specifikem internetu je jeho neustálá proměnlivost a nové trendy. Jen během psaní

této práce bylo na sociálních sítích spuštěno několik novinek, které už jsou zde uvedeny.

Třetí částí teoretické části je marketing ve školství, kde jsou shrnuta specifika v dané oblasti.

V poslední kapitole teoretické části je zmíněn marketing ve školství, jeho cílový

trh, marketingový mix a prezentace školy na internetu.

Praktická část je návodem, který poslouží ke zlepšení vnějších vztahů Fakulty ekonomické na

Západočeské univerzitě pomocí zapojení online médií a zdokonalení komunikace skrze

sociální sítě a blog. Práce může být přínosná nejen pro vnější vztahy této fakulty, může

sloužit i ke zjištění současné situace v oblasti nových médií i na jiných školách a pro ty, kdo

chtějí nové trendy využívat. V první kapitole praktické části je srovnáno několik fakult

vybraných dle žebříčku Asociace studentů a absolventů (2016), které mohou být pro fakultu

ekonomickou konkurenční. Také tato část slouží k nastínění rozdílné komunikace fakult na

sociálních sítích a internetu obecně. U analýz každého z médií je uvedeno, jak by mohla

Fakulta ekonomická na ZČU svou komunikaci zlepšit, čeho využít čeho se vyvarovat apod.

Na základě analýz je vytvořen návrh projektu pro vznik marketingového týmu, který by se

správou sociálních médií zabýval. Tato část je zajímavá tím způsobem, že může sloužit jako
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příručka pro případné zájemce, kteří budou chtít sociální média na škole řešit. Tato situace

pravděpodobně nastane, protože rozvoj sociálních sítí, marketingu a internetu je

nezastavitelný a nelze ignorovat potřebu začít se této oblasti věnovat, zejména pokud chce

být fakulta konkurenceschopná. Tato práce by měla rozhodování o založení takového týmu

značně usnadnit. Je zde rozebrán záměr založení projektu, časový plán, rozpočet, rizika a také

je zde obsažen návrh, jakým způsobem vznik týmu propagovat a jakým způsobem ho dále

vést. Poznatky jsou čerpány z osobní praxe autora a mnoho z uvedených kroků je tedy

osvědčených a fungujících.
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Abstrakt

OPATRNÁ, Anežka. Využití nových médií v marketingové komunikaci vybrané fakulty.

Plzeň, 2017.80 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: marketingová komunikace, nová média, projekt, internetový marketing,

marketing ve školství

Tématem této bakalářské práce je „Využití nových médií v marketingové komunikaci vybrané

fakulty“. Vybranou fakultou je Fakulta ekonomická na Západočeské univerzitě v Plzni.

Teoretická část se zabývá problematikou marketingové komunikace, internetového

marketingu a marketingu ve školství. V praktické části je využito komparační analýzy pro

srovnání nových médií u šesti konkurenčních ekonomických fakult včetně Fakulty

ekonomické na Západočeské univerzitě. Zvolenými médii jsou blog, Facebook, Instagram,

YouTube, LinkedIn a Twitter. Na základě analýz jsou pro vybranou fakultu navrženy ideální

přístupy ke správě nových médií. Na závěr práce je předložen marketingový projekt, který

nabízí vytvoření marketingového týmu pro správu nových médií. Zahrnuje plán zahájení,

rozplánování, propagaci, realizaci a kontrolu projektu.

Abstract

OPATRNÁ, Anéežka. The usage of new media in marketing communication of chosen

faculty. Pilsen, 2017. 8 s. Bachelor thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of

Economics.

Keywords: marketing communication, new media, project, internet marketing, marketing in

education

Topic of this bachelor thesis is “The usage of new media in marketing communication of

chosen faculty”. Selected faculty is the Faculty of Economics at the University of West

Bohemia in Pilsen. The theoretical part is focused on issue of marketing

communications, internet marketing and marketing in education. In the practical part is used

comparative analysis for comparison of new media of six competitive economic

faculties, including the Faculty of Economics at the University of West Bohemia. Selected

medias are blog, Facebook, Instagram, YouTube, LinkedIn and Twitter. Based on the

analysis of the selected faculty are suggested ideal approaches to the administration of new

media. At the end of this thesis is submitted a marketing project that offers to create new

marketing team for administration of new media on selected faculty. It includes the plan of

initiation, planning, promotion, implementation and monitoring of the project.