## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Anežka Opatrná
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Využití nových médií v marketingové komunikaci vybrané fakulty
**Hodnotitel – oponent:** Michal Mičík
**Podnik – firma:** KMO FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

V předkládané práci se studentka zabývá využitím sociálních médií v komunikaci FEK ZČU a dalších vybraných fakult v ČR. Práce má logickou strukturu a autorka vhodně komparuje zdroje. Na str. 27 se nachází vymezení sociálních médií (prostředí marketingové komunikace) podle Janoucha, nerozumím tomu, proč autorka toto vymezení opakuje, když jej již jednou uvedla na str. 20 dle Egera. Uvedené rozdělení je to nejzákladnější a daleko vhodnější by bylo zmínit detailnější rozdělení či alespoň pohledy jiných autorů, které by se od uvedeného lišily. Kapitoly 3.1. - 3.4. vychází pouze z jednoho zdroje. Oceňuji kapitolu 4 - metodika, ve které je představen plán výzkumu, objevuje se zde však několik diskutabilních skutečností, např. tvrzení, že: "... byly dle vlastního uvážení vyčleněny fakulty v západních Čechách, protože v této oblasti se dá předpokládat největší konkurenční boj s Fakultou ekonomickou na ZČU" či proč byla vybrána národohospodářská fakulta VŠE, když FEKu spíše odpovídá podnikohospodářská fakulta VŠE.

Co se týká samotné praktické části, tak k analýze zvolených fakult nemám žádné připomínky. Autorkou formulovaná doporučení mají reálný potenciál aplikace. Doporučení jsou zpracována

formou návrhu projektu, který je propracovaný a kvalitně provedený. Co se týká formální úpravy, doporučil bych, abych sloupce tabulek byly stejně široké (např. str. 46, 47, 61).

Celkově se jedná o zdařilou práci, kterou hodnotím jako "velmi dobrou" a podle průběhu obhajoby a zodpovězení otázek až "výbornou".

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Proč jste nevybrala fakulty do hodnocení např. na základě jejich velikosti? Nebyl by takový výběr vhodnější?

Proč jste vybrala národohospodářskou fakultu VŠE místo podnikohospodářské, když píšete, že jste školy filtrovala na základě zaměření fakulty?

Jaký je mezi uživateli v ČR postoj k blogu?

V Plzni, dne 22.5.2017

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).